
  

STUDIJNÍ PROGRAM POLITOLOGIE 
Vzorové otázky přijímacího testu 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ OBOR POLITOLOGIE 
 

 
1. Označte správné chronologické pořadí vznikání nových států na území bývalé Jugoslávie od 
roku 1991 (řazeno zleva doprava od roku 1991 do současnosti): 

1. Bosna a Hercegovina – Slovinsko – Černá Hora – Kosovo 
2. Slovinsko – Bosna a Hercegovina – Černá Hora – Kosovo  
3. Slovinsko – Bosna a Hercegovina – Kosovo – Černá Hora 
4. Slovinsko – Černá Hora – Bosna a Hercegovina – Kosovo 

 
2. Za předchůdce evropského integračního procesu po 2. světové válce je považováno 
Panevropské hnutí. To se formovalo v souvislosti s knihou Panevropa, jejímž autorem je: 

1. R. N. Coudenhove-Kalergi 
2. R. Schuman 
3. K. Adenauer 
4. de Gasperi 

 
3. Které z uvedených kritérií není zakomponováno do Sartoriho typologie stranických systémů: 

1. polarita 
2. počet stran 
3. velikost stran 
4. typ volebního systému 

 
4. Autorem teze o třech velkých demokratických transformacích je: 

1. H. Arendtová  
2. R. Dahl 
3. S. Huntington 
4. G. Sartori 

 
5. Kdo se v prosinci 1989 stal novým předsedou československého Federálního shromáždění? 

1. P. Pithart 
2. V. Klaus 
3. M. Čalfa 
4. A. Dubček 

 
6. K oddělení Belgie od Nizozemska došlo v roce: 

1. 1815 
2. 1830 
3. 1848 
4. 1860 

 
7. První volby podle všeobecného volebního práva pro muže proběhly v českých zemích v roce: 

1. 1890 
2. 1907 



  

3. 1919 
4. 1946 

 
8. Která z českých vlád by dle teorie koalic měla být označována jako surplus majority coalition? 

1. vláda P. Pitharta 
2. první vláda V. Klause 
3. druhá vláda V. Klause 
4. vláda M. Zemana 

 
9. Koncept stranických rodin vypracoval: 

1. v 60. letech 20. století M. Duverger 
2. v 70. letech 20. století J. Blondel 
3. v 80. letech 20. století K. von Beyme 
4. v 90. letech 20. století A. Krouwel 

 
10. Senát parlamentu České republiky se nepodílí na: 

1. výběru ústavních soudců 
2. vysílání českých vojáků do zahraničí 
3. procesu schvalování legislativy EU 
4. kontrole činnosti vlády 

 
11. Ústavní zákon o československé federaci z roku 1968 ustavil Federální shromáždění jako: 

1. působící dokonale bikamerálně 
2. působící dokonale bikamerálně v otázkách vztahu republik a federace 
3. bikamerální bez menšinového veta 
4. monokamerální s menšinovým vetem 

 
12. Immanuel Kant nenapsal dílo: 

1. Kritika čistého rozumu 
2. Kritika praktického rozumu 
3. K věčnému míru 
4. Základy filosofie práva 

 
 
 
 
 
13. Jacques Maritain je řazen do politicko-filozofického směru, kterému se říká: 

1. křesťanský personalismus 
2. marxismus 
3. konstruktivismus 
4. hédonismus 

 
14. Tzv. pain and pleasure princip je základním stavebním kamenem eticko-politického směru, 
kterému říkáme: 

1. neoliberalismus 
2. neomarxismus 



  

3. utilitarismus 
4. primordialismus 

 
15. Simonie je: 

1. proces přijetí slibu odříkání u některých žebravých řádů 
2. svatokupectví, tj. obchod s duchovními věcmi jako např. podávání odpustků 
3. jiný název pro koncil 
4. strukturovaná debata duchovních při přezkumu dogmat 

 
16. Která z následujících politických entit patří mezi tzv. kvazistáty či de facto státy? 

1. Severokyperská republika 
2. Somálsko 
3. Demokratická republika Kongo 
4. San Marino 

 
17. Jak se jmenuje prezident Turecké republiky, který se úřadu ujal v roce 2014? 

1. A. Davutoğlu 
2. M. Ahmadínežád 
3. A. Gül 
4. R. T. Erdoğan 

 
18. Jak se jmenuje venezuelský politik, který se v roce 2013 stal prezidentem Venezuely po smrti 
Huga Cháveze? 

1. E. Morales 
2. J. M. Santos 
3. R. Correa 
4. N. Maduro 

 
 
 
 
 
19. Který z následujících států není monarchií? 

1. Maroko 
2. Tunisko 
3. Jordánsko 
4. Omán 

 
20. Kterého z uvedených autorů spojujeme s konceptem governmentality? 

1. H. Lasswell 
2. Ch. Tilly 
3. M. Duverger 
4. M. Foucault 

 
21. Tzv. Duvergerovy zákony jsou výroky týkající se: 

1. vztahu mezi volební účastí a typem volebního systému 
2. vztahu mezi volebním a stranickým systémem 



  

3. rozdílů formátu stranických systémů v prezidentských a parlamentních režimech 
4. vazbou mezi volebním systémem a volební kampaní 

 
22. Autorem teze o státu jako držiteli monopolního práva na legitimní výkon fyzického násilí je: 

1. P. Bourdieu 
2. A. Lijphart 
3. M. Weber 
4. C. Schmitt 

 
23. Propagandistický snímek L. Riefenstahlové oslavující sjezd NSDAP v roce 1934 se jmenuje: 

1. Triumf vůle 
2. S.O.S. Eisberg 
3. Olympia 
4. Fahrenheit 451 

 
24. V modelech veřejně-politických cyklů se vyskytuje fáze tzv. terminace, která znamená: 

1. selekci problému zainteresovanými aktéry 
2. ukončení řešeného problému a řešené politiky 
3. uvádění tzv. plánů do praxe 
4. hodnocení efektivních dopadů zavedené politiky 

 
 
 
 
 
25. V období Druhé československé republiky působili ve funkci předsedy vlády: 

1. T. G. Masaryk a E. Beneš 
2. J. Syrový a K. Beran 
3. E. Hácha a R. Heydrich 
4. K. Gottwald a Z. Fierlinger 

 
26. Mezi primordialisty v přístupu k povaze totalitarismu můžeme zařadit: 

1. H. Arendt 
2. G. Sartoriho  
3. V. Čermáka 
4. C. J. Friedricha 

 
27. Současným předsedou britské Labour Party je: 

1. E. Miliband 
2. G. Brown 
3. J. Corbyn 
4. H. Harman 

 
28. Kolik poslanců Evropského parlamentu bylo v roce 2014 zvoleno v České republice? 

1. 21 
2. 24 
3. 31 



  

4. 34 

 
29. Který z těchto výčtů států středovýchodní Evropy obsahuje pouze země s jednokomorovým 
parlamentem? 

1. Slovensko, Bulharsko, Estonsko 
2. Litva, Lotyšsko, Rumunsko 
3. Slovinsko, Bosna a Hercegovina, Lotyšsko 
4. Makedonie, Polsko, Srbsko 

 
30. Autorem teze o „konci ideologie“ je: 

1. D. Bell 
2. S. Huntington 
3. G. Sartori 
4. F. Fukuyama 

 
31. V jedné z následujících zemí existuje dvoukomorový parlament. Ve které? 

1. v Řecku 
2. v Portugalsku 
3. ve Španělsku 
4. v Maďarsku 

32. V jednom z následujících parlamentních režimů není prezident volen přímo. O jakou zemi se 
jedná? 

1. Slovensko 
2. Polsko 
3. Irsko 
4. Řecko 

 
33. V jedné z následujících zemí se neužívá tzv. konstruktivní vyjádření nedůvěry vládě na 
centrální úrovni. Ve které? 

1. ve Francii 
2. v Polsku 
3. v Německu 
4. ve Španělsku 

 
34. S kým je primárně spojován model tzv. catch-all strany? 

1. s P. Mairem 
2. s O. Kirchheimerem 
3. s M. Duvergerem 
4. s R. Katzem 

 
35. Kdo z následujících autorů nenáleží do americké tradice pluralismu? 

1. R. A. Dahl 
2. A. F. Bentley  
3. D. B. Truman 
4. B. Anderson 

 
36. Který z následujících fenoménů nesouvisí s politickou teorií korporativismu? 



  

1. vzestup moci transnacionálních korporací 
2. posilování instituce tripartity 
3. systém funkční/sektorální reprezentace zájmů 
4. role státu jako distributora exkluzivní licence na reprezentaci zájmů 

 
37. Klíčovým cílem Frankfurtské školy bylo: 

1. prokázat platnost marxistické teze o třídním konfliktu kapitalisté vs. proletariát 
2. prokázat, že kulturní a hodnotové nastavení společnosti je odrazem materiální základny 

společnosti 
3. vytvořit nový typ kritické společenské vědy, který bude poukazovat na skryté 

mocenské mechanismy ve společnosti a povede k emancipaci jedince 
4. vytvořit teoretický rámec pro kritiku marxistického myšlení 

 
 
 
38. Termín „stát laissez-faire“ označuje: 

1. francouzský politický systém v období Třetí republiky 
2. formu státu inspirovanou klasickou liberální politickou ekonomií typickou pro 19. 

století 
3. francouzské pojetí sociálního státu 
4. myšlenku společnosti bez státu prosazovanou anarchismem přelomu 19. a 20. století 

 
39. Hnutí sufražetek usilovalo o:  

1. zavedení volebního práva pro ženy 
2. změnu legislativy týkající se práva žen na majetek 
3. změnu legislativy týkající se sociálního zajištění žen 
4. zavedení práva žen studovat na univerzitách společně s muži 

 
40. Vyberte logicky související dvojici: 

1. falešné vědomí – liberalismus 
2. progresivní zdanění – sociální demokracie 
3. pozitivní diskriminace – neoliberalismus 
4. individualismus – konzervatismus 

 


